R  É  P  U  B  L  I  Q  U  E     F  R  A  N  Ç  A  I  S  E
PROCÈS-VERBAL DE SÉANCE
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE
Département du Calvados CDC CINGAL - SUISSE NORMANDE
L'an deux mil vingt-et-un, le vingt-cinq mars, à 20h00, le conseil communautaire de la CDC CINGAL - SUISSE
NORMANDE, régulièrement convoqué, s'est réuni au nombre prescrit par la loi, à la salle de BRETTEVILLE-SUR-LAIZE,
après convocation légale de M. Jacky LEHUGEUR, et sous la présidence de M. Philippe LAGALLE.
Étaient présents : Mme ONRAED Isabelle, M. PISLARD Guy, M. LEBLANC Bernard, M. BRARD Robert, M. BRETEAU Jean-

MOREL Patrick.
Ainsi que les suppléants : M. DELARUE Alain, M. LONGUET Martial, M. CARRANO Christophe.
Étaient absents excusés : Mme BELLONI Céline, Mme LÉVEILLÉ Sylvie, Mme SERRURIER Laurence, M. LEPRINCE Alain, M.
LEHUGEUR Jacky, Mme BERNARD Chantal, Mme LECOUSIN Françoise, Mme LEGRIGEOIS Céline, M. MOREL Sylvain.
Étaient absents non excusés : M. LECERF Théophile, M. DE COL Gilles, M. ANNE Guy, Mme AZE Daphné.
Pouvoirs : Mme BELLONI Céline en faveur de M. FRANÇOIS Bruno, Mme BERNARD Chantal en faveur de M. MOREL
Patrick, Mme LECOUSIN Françoise en faveur de M. DELACRE Eric, Mme LEGRIGEOIS Céline en faveur de M.
GUILLEMETTE Olivier.
Secrétaires : Delphine TASTEYRE et Gaëlle ROUSSELET.
M. LAGALLE excuse l’absence de M. LEHUGEUR et accueille Madame LEGRAS, notre conseillère aux Décideurs locaux
jusqu’au 12 avril 2021.
Il informe également la démission de Madame LÉVEILLÉ, en tant que déléguée communautaire de la commune de Clécy.
Comme proposé par mail du 24 mars dernier, le report de l’ordre du jour du point 29 relatif à la signature de la
convention d’adhésion est soumis aux délégués communautaires.
________________________________________________________
DÉLIBÉRATION N°CC-DEL-2021-037 : Approbation du procès-verbal du conseil communautaire du 18 février 2021
Le procès-verbal de la réunion de Conseil Communautaire du 18 février 2021 a été transmis aux délégués suite à la
séance.
Il est demandé s’il y a des observations sur la rédaction de ce procès-verbal. M. LAGALLE demande à ce que la présence
de Madame LEGRAS figure au procès-verbal.

L'article R.2321-1 du CGCT, dans son troisième alinéa, fixe la durée d’amortissement des subventions en fonction de la
durée de vie du bien financé.
La délibération n° 2017.04.06.08 du 06 avril 2017 indiquait que pour les biens issus de la comptabilité M4, la durée
d’amortissement de ces biens serait de 20 ans.
APRES EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE A L’UNANIMITÉ DES MEMBRES PRÉSENTS :
− ACCEPTE D’AMORTIR LES SUBVENTIONS TRANSFÉRABLES (ARTICLES COMPTABLES 1311 ET 1312) SUIVANT LES
DISPOSITIONS ÉNONCÉES CI-DESSUS ;
− VALIDE UNE DURÉE D’AMORTISSEMENT DE 20 ANS ;
− AUTORISE LE PRÉSIDENT OU SON REPRÉSENTANT A SIGNER TOUTES LES PIECES NÉCESSAIRES A LA BONNE
EXÉCUTION DE CETTE DÉLIBÉRATION.
53 VOTANTS
53 POUR
0 CONTRE
0 ABSTENTION
________________________________________________________
DÉLIBÉRATION N°CC-DEL-2021-062 : Finances : Mise à jour du Plan Pluriannuel d'Investissement (PPI) - Annexe 2
Le Plan Pluriannuel d'Investissement doit être mis en place pour chaque mandat et actualisé chaque année dans le
cadre de la loi NOTRe. C'est donc un outil d'information et d'analyse financière.
La commission des Finances et Administration générale réunie le 11 mars 2021, propose le PPI présenté en annexe.
M. LAGALLE rappelle le principe des Autorisations de Programme (AP) et des Crédits de Paiement (CP) qui figurent sur le

53 VOTANTS
53 POUR
0 CONTRE
0 ABSTENTION
________________________________________________________
DÉLIBÉRATION N°CC-DEL-2021-048 : Finances : Vote du produit GEMAPI
Suite à la commission Finances du 11 Mars dernier, il est proposé de maintenir le produit attendu GEMAPI
conformément à la délibération du 27/09/2018 à hauteur de 55 406 € pour 2021.
APRES EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE A L’UNANIMITÉ DES MEMBRES PRÉSENTS VALIDE LE
MAINTIEN DU PRODUIT ATTENDU A HAUTEUR DE 55 406€ POUR 2021.
53 VOTANTS
53 POUR
0 CONTRE
0 ABSTENTION
________________________________________________________
DÉLIBÉRATION N°CC-DEL-2021-049 : Finances : Budget Primitif 2021 SPANC - Annexe 3
M. LAGALLE, Vice-président en charge des finances, donne lecture du BP SPANC 2021.
Ce budget est soumis au vote.
LE BUDGET PRIMITIF 2021 SPANC EST VOTÉ A L’UNANIMITÉ DES MEMBRES PRÉSENTS.
53 VOTANTS
53 POUR
0 CONTRE
0 ABSTENTION
________________________________________________________
DÉLIBÉRATION N°CC-DEL-2021-050 : Finances : Budget Primitif 2021 Photovoltaïque - Annexe 4
M. LAGALLE, Vice-président en charge des finances, donne lecture du BP photovoltaïque 2021.
Ce budget est soumis au vote.
LE BUDGET PRIMITIF 2021 PHOTOVOLTAIQUE EST VOTÉ A L’UNANIMITÉ DES MEMBRES PRÉSENTS.
53 VOTANTS
53 POUR
0 CONTRE
0 ABSTENTION
________________________________________________________
DÉLIBÉRATION N°CC-DEL-2021-051 : Finances : Budget Primitif 2021 ZAC - Annexe 5
M. LAGALLE, Vice-président en charge des finances, donne lecture du BP ZAC 2021.
Ce budget est soumis au vote.
LE BUDGET PRIMITIF 2021 ZAC EST VOTÉ A L’UNANIMITÉ DES MEMBRES PRÉSENTS.
53 VOTANTS
53 POUR
0 CONTRE
0 ABSTENTION
________________________________________________________
DÉLIBÉRATION N°CC-DEL-2021-052 : Finances : Budget Primitif 2021 Principal - Annexe 6
M. LAGALLE, Vice-président en charge des finances, donne lecture du BP principal 2021.
Ce budget est soumis au vote.
Madame LEGRAS précise que le document 1259 sera connu fin mars/début avril, tout comme les dotations de l’Etat. Elle
apporte également des précisions sur la réforme de la taxe d’habitation.

− DE SOLLICITER LES COMMUNES MEMBRES DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES, CONFORMÉMENT A
L’ARTICLE L 5211-17 DU CODE GÉNÉRAL DES COLLECTIVITÉS TERRITORIALES, AFIN QU’ELLES SE PRONONCENT
AU SUJET DE CETTE MODIFICATION STATUTAIRE ;
− DE PRECISER QUE SANS RÉPONSE DE LEUR PARTDANS UN DÉLAI DE TROIS MOIS A COMPTER DE LA
NOTIFICATION DE LA DÉLIBÉRATION DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE, LEUR DÉCISION SERA RÉPUTÉE
FAVORABLE ;
− DE DONNER POUVOIR AU PRÉSIDENT OU SON REPRÉSENTANT POUR PRENDRE TOUTE MESURE D’EXÉCUTION
LIÉE A LA MISE EN ŒUVRE DE LA PRÉSENTE DÉLIBÉRATION.
53 VOTANTS
50 POUR
0 CONTRE
3 ABSTENTIONS
________________________________________________________
DÉLIBÉRATION N°CC-DEL-2021-055 : Administration générale : Ajout d'un membre au sein de deux commissions
thématiques
Par délibération N°CC-DEL-2020-081 en date du 24 septembre 2020, la liste des membres des commissions thématiques
intercommunales a été ratifiée, puis modifiée lors du conseil du 28 janvier 2021 par délibération N°CC-DEL-2021-008.
Suite à la candidature de Monsieur Serge LADAN de Saint-Rémy, reçue par mail le 29 janvier 2021, il est proposé
d'ajouter un nouveau membre au sein de la commission Attractivité globale du territoire, Développement économique
et Développement touristique.
De plus, suite à la candidature de Madame Céline BELLONI de Bretteville-sur-Laize, reçue par mail le 16 mars 2021, il est

- 3 soit
- 2,86 E.T.P.
SCOLAIRE :
- 2 soit
- 0,19 E.T.P.
ADMINISTRAT° GENERALE :
+ 1 soit
+ 1,00 E.T.P.
APRES EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE A L’UNANIMITÉ DES MEMBRES PRÉSENTS APPROUVE CES
MODIFICATIONS DE POSTES ET LE TABLEAU DES EFFECTIFS CORRESPONDANT.
53 VOTANTS
53 POUR
0 CONTRE
0 ABSTENTION
________________________________________________________
DÉLIBÉRATION N°CC-DEL-2021-058 : Développement économique : Participation au dispositif Impulsion Résistance 2 -
Annexe 11
Vu la loi autorisant la prorogation de l'état d'urgence sanitaire et portant diverses mesures de gestion de la crise
sanitaire,
Vu l’ordonnance n° 2020-317 du 25 mars 2020 modifiée, portant création d’un fonds de solidarité à destination des

et d'autoriser le Président ou son représentant à adresser le dossier pour avis à Monsieur l’Inspecteur de la
circonscription.
APRES EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE A L’UNANIMITÉ DES MEMBRES PRÉSENTS :
− ACCEPTE DE CONCERVER L’ORGANISATION DU TEMPS SCOLAIRE SUR QUATRE JOURS D’ENSEIGNEMENT ;
− AUTORISE LE PRÉSIDENT OU SON REPRÉSENTANT A ADRESSER LE DOSSIER POUR AVIS A MONSIEUR
L’INSPECTEUR DE LA CIRCONSCRIPTION.
53 VOTANTS
53 POUR
0 CONTRE
0 ABSTENTION
________________________________________________________
ADT : Signature de la convention d’adhésion à " Petites villes de demain "
Reporté
________________________________________________________
Information : décisions du Président - Annexe 12
Décision N° CC-DEC-2021-004 en date du 11 mars 2021 :
Signature du contrat de maintenance pour les logiciels ODYSSÉE Informatique pour l'année 2021 et pour un montant
de 3 904.80 € HT, soit 4 685.76 € TTC. Pour mémoire, le contrat de maintenance 2020 s'élevait à 4 893.77 € TTC.
________________________________________________________
QUESTIONS DIVERSES